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Stendysser, der dog paa enkelte Undtagelser nær vare sløifede eller meget beskadigede. Af Høiene paa
Møen ere næsten alle de, der ligge paa Markerne, pløiede ; i Skovene derimod ligge ikke faa bevarede,
særlig maa fremhæves det store Antal af 67 smukt bevarede Høie, der findes iden nærmest Klintholm
beliggende Del af Klinteskoven, og som fredes af Godseier Seavenius til Klintholm. Ved

Kjøb fredlystes to fritstaaende Gravkanire paa Raabymagle og Vollerup Marker. En Dysse
med Indgang, hvis Dæksten er som oversaaet med skaaldannede Fordybninger, smukt beliggende
paa en Banke ved Sømarke, skjcriikedes til Fredlysning af Geheimeraad, Baroirß os e nkraiitz til

Liselund, og den bekjendte dobbelte Icrttestue ved Roddinge overdroges Direktionen as Hofjægermester
Tutein til Marienborg, fra hvem Tilbud om andre Fredlysninger foreligge. — Af Kirkerne

viser Elmelunde Kirke i sine ældre Partier et interessant Mønstermurværk af vexlende Kamp, Tuf
og Kridtsten. De andre Kirker ere opførte afTegl, oprindeligißundbuestil, paa Fanefjord Kirke

nær, som tilhører en senere Tid af Middelalderen Stege gamle rundbuede Kirke kan spores
inden i den nustaaende, betydeligt større, spidsbuede Kirke. Som et usædvanligt smukt Byg-
ningsmonument maa den forhenværende Kjøbftad Borres Kirke nævnes; den er for faa Aar

siden med megen Omhu bleven restaureret paa Foranstaltning af Kirkeeieren, Geheimeraad

Elliosenergntz Af kirkelige Jnventariegjenstande fremhæves et meget gammelt Trækrueifix i Elme-
unde irke.

Paa Lolland have Professorerne Gngelhardt og Magnus Petersen i Juni Maaned

afsluttet Undersøgelsen as Lollands fire Herreder ved at afsøge flere Sogne i Fuglse og Musse
Herreder samt Feiet og Fæka Der hjembragtes 51 Blade med Tegninger navnlig as mærkelige
Stendyssec, som i stort Tal foresindes i Øens sydestlige Ende. Flere Fredninger bleve ind-
ledede-.

Fra Bornholm har Direktionen fra Lærer J. A. Sorgensen i Jbsker modtaget
Beskrioelser med udfyldte Kort over Ofterlarsken Gudhjem og Jbsker Sogne samt Christianset
og endvidere Jndberetning om Opdagelsen af en hidtil ukjendt Runesten i Forstranden udfor
Bruunsgaardg Jord i Nylars Sogn. Desuden er fra Overlærer L. Petersen i Allinge ind-
kommet Bkskrivelse og Kort over flere Sogne paa Den

Sluttelig maa det endnu nævnes, at Direktionen har ladet de ved Kirkerestaurationer
fremkomne Kalkmalerier undersøge i Vinderslev i Lys-gaard Herred, Harridslev ved Randers,
Bramdrup ved Kolding, Tjele ved Viborg, Hjerk ved Skive, Dragstrup paa Mors, Nykjobing i

Sjælland og Kjettinge paa Lolland«

De hidtil i Finantsaarets Løb afsluttede Fredninger ere:

1-«2. Hjørring Amt, Øster-Hanherred, Skræm Sogn, Gundestrupgaard Mand.-Nr.
sa. Ved Kjøb erhvervet to Jaettestuerz den ene med et umiddelbart op til det større
Kammer stridende Sidekammer og omsat med en Stenkreds as 50 Fods Tværmaalz den

anden har et 38 Fod langt Hovedkammer med to mindre Sidekamre og er omsat med

en Stenkreds as 70 Fods Tvermaal Dokumentet er thinglcest den 10de Jannar
1880.

3———4. Thisted Amt, Vester-Hanherred. Ved Kjøb erhvervet »Gravenshøi« paa Matr.-
Nr. 30 i Vester Svenstrup, Hjortdal Sogn. Hytten er omtrent 70 Fod iTvermaal og
as ea. 12 Fods Høide Thinglcesning stet den 30te Oktober 1880. — Gaardeier

Melchior Matsen i Kjettrup har skjænket den saakaldte Klovenhoi, en stenomsat Gravhøi,
som indeslutter en Jættestue. Kammeret er bygget as 10 Sidestene med tre Overliggere
og har en 15 Fod lang stensat Gang. Dokumentet er thinglcest den 4de September
1880.

«

5. Samme Amt, Hillerslev Herred. Den saakaldte Skovstedlunds Hyti paa Man-Nr.
6 a af Skovsted By i Hillerslev Sogn, er uden Betaling fredlyst af Eierinden, Enken
Ane Marie Christensen Krog. Høien ligger paa en Banke, har et Tvermaal af 60 Fod
og er 8 til 9 Fod høi, Thinglæst den 28de September 1880.

6——s—lo. Samme Amt, Hundborg Herred. Sogneraadet i Vang har sredlyst den suld-
staendigt velbevarede saakaldte Store Vandet Høi, 85 Fod i Tvermaal, 16 Fod høi, paa
Matr. Nr. 10 i Sognet. Thinglcest den 28de September 1880., —— Ved Kjøb srededes


